
Д У М А

муниципального образования

«Жигаловский район»

седьмой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«28» апреля 2025 г. № 140
О деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2024 год
           В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Положением о Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным решением  Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 14.12.2021 года № 158, руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона  от  07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,  

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2024 год.
         2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы 
муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                      Н.И. Алфёров
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                      И.Н.Федоровский

Утвержден

решением Думы

муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области

от «28 » апреля 2025г. №140
Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования «Жигаловский район» за 2024 год
Раздел 1 Организация и итоги работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» в 2024 году

1.1. Задачи, функции и планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район»

Отчёт о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2024 год подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее — Федеральный закон №6-ФЗ), Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным решением Думы муниципального  образования «Жигаловский района» от 14.12.2021г. №158 (далее – Положение о КСК района).
Внешний муниципальный финансовый контроль – сфера деятельности органа местного самоуправления, характерной особенностью которой является не только возможность проверки соблюдения законности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества, но и право реагировать на выявленные нарушения с целью их предупреждения и предотвращения в последующие периоды.

Функции внешнего муниципального финансового контроля охватывают финансовые отношения муниципального уровня в процессе формирования, распределения и расходования бюджетных средств.

Основные задачи Контрольно-счетной комиссии в отчётном периоде заключались в контроле за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в проверке законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципальной собственности.

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Контрольно-счетная комиссия, КСК района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Думой муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Дума района) и подотчётна ей.

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Жигаловский район» создан на основании решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 25.12.2012г. №41 с целью осуществления финансового контроля за использованием средств местного бюджета, муниципальной собственности. 
В рамках реализации норм Федерального закона №6-ФЗ между Думой муниципального образования «Жигаловский район» и Думами поселений Жигаловского района в конце 2017 года заключены 10 соглашений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. На основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля КСК района осуществляла мероприятия в муниципальных образованиях, входящих в состав Жигаловского района (далее – поселения Жигаловского района, поселения, муниципальные образования).

КСК района организует свою деятельность в соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о КСК района, стандартами внешнего государственного и муниципального контроля, разработанными в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля.

Деятельность КСК района в отчетном году строилась на основе годового плана деятельности, формируемого в соответствии со стандартом организации деятельности «Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район»», утвержденным распоряжением КСК от 28.12.2021г. №31-од.

. В целях повышения эффективности муниципального финансового контроля и исключения дублирования в работе различных контролирующих органов, план деятельности КСК района на 2024 год был скоординирован с Финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район».

В отчете о деятельности КСК района за 2024 год представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии за отчетный период и обобщённые основные результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, дан анализ по другим направлениям деятельности (информационной, организационной, методологической и иной).

Полномочия Контрольно-счетной комиссии распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетных правоотношений бюджетного законодательства, своевременности и полноты поступления и использования муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью и целевого использования средств местного бюджета, соблюдения правил ведения бюджетного учёта и отчётности, осуществления аудита в сфере закупок и другие. В числе основных задач, на решение которых были направлены внимание и усилия Контрольно-счетной комиссии в 2024 году, – обеспечение предварительного и последующего контроля в соответствии со ст.265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, контроль в сферах муниципального управления, социальной сфере, аудит в сфере закупок.
В соответствии со ст.10 Федерального закона №6-ФЗ, ст.9 Положения о КСК  района внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

При осуществлении внешнего финансового контроля объектами контроля являлись органы местного самоуправления и муниципальные учреждения, а также иные организации, являющиеся исполнителями муниципальных контрактов либо использующие муниципальное имущество и/или получающие средства из местного бюджета.

1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2024 году осуществлялась на основе годового плана, утвержденного распоряжением председателя КСК района от 28.12.2023г. №26-од В соответствии с планом деятельности проведено 83 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе 5 контрольных мероприятия, завершенных отчетами, 78 экспертно-аналитических мероприятий (далее – ЭАМ), включая тематические ЭАМ.

За отчетный период по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий оформлено 88 выходных документов (актов по результатам контрольного мероприятия – 5; отчетов по результатам контрольного мероприятия – 5; заключений по результатам экспертно-аналитического мероприятия – 78), мониторинг -1, представлений – 3, информационных писем -11.

Для учета и обобщения информации о результатах контрольных мероприятий Контрольно-счетной комиссией используется Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) контроля (аудита), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ. Согласно правилам заполнения классификатора – данные отражаются по видам нарушений в суммовом и количественном выражении (количество нарушений определяется путем подсчета случаев применения кодов Классификатора нарушений и данных в общей сумме нарушений).

В отчетном периоде объем проверенных средств в ходе отдельных мероприятий составил 5 643 198,1 тыс.руб. (в 2023 году объем проверенных средств составлял 4 719 566,8 тыс.руб.)

Общее количество объектов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составило 46 ед., из них: объектов контрольного мероприятия – 7 ед.; объектов тематических экспертно-аналитического мероприятия – 39 ед.
По результатам проверок выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля на сумму 3975,5 тыс.руб., в том числе нецелевого использования бюджетных средств 0 тыс.руб. (в 2023 году объем выявленных нарушений составил 40148,3 тыс.руб., в том числе нецелевое использование бюджетных средств– 612,9 тыс.руб.). 

В ходе внешнего муниципального финансового контроля выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 205,9 тыс.руб. (в 2023 году – 5355,1 тыс.руб.).

По структуре, согласно утвержденному классификатору, выявленные нарушения группируются по следующим видам:

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 3 769,6 тыс.руб. (8 случаев);

- неэффективное использование – 205,9 тыс.руб. (6 случаев).

В структуре финансовых нарушений и недостатков доминируют нарушения при осуществлении муниципальных закупок – в сумме 3 769,6 тыс.руб.

Основные показатели деятельности КСК муниципального образования «Жигаловский район» за 2023 – 2024 годы представлены в таблице:

.

	№

п/п
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год

	Объем бюджетных средств по расходам,( тыс.руб.)
	2 635 505,7
	2 925 185,3

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	57
	83

	1.1.
	контрольных мероприятий
	24
	25

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий 

(экспертиза МПА, проектов МПА)
	25
	53

	1.3.
	тематических экспертно-аналитических мероприятий
	4
	4

	1.4.
	мониторинг
	4
	1

	2.
	Количество объектов, охваченных контрольными и тематическими экспертно-аналитическими мероприятиями
	68
	46

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий
	33
	32

	2.2.
	объектов тематических экспертно-аналитических мероприятий 
	35
	14

	3.
	Объем проверенных средств при КМ и тематических ЭАМ всего (тыс.руб.)
	4 719 568,8
	5 643 198,1

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс.руб.), из них:
	34 793
	3925,5

	Всего количество случаев (ед.), из них:
	16
	7

	4.1.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок, соблюдение требований Федерального закона №44-ФЗ
	34 180,1
	3768

	Количество случаев, (ед.)
	13
	2

	4.2.
	нецелевое использование бюджетных средств
	612,9
	0

	Количество случаев, (ед.)
	3
	0

	4.3.
	Нарушение при формировании и исполнении бюджета сумма тыс.руб.
	0
	157,5

	Количество случаев, (ед.)
	0
	5

	5.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств 
	5 355,3
	205,9

	количество случаев (ед.)
	10
	8

	6.
	Устранено выявленных нарушений
	6
	0

	6.1
	Возмещено средств в бюджет (тыс.руб.)
	0
	0

	7.
	Направлено представлений
	9
	3

	8.
	Направлено предписаний
	0
	0

	9.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	0
	0

	10.
	Направлено информационных писем в ОМСУ, объектам проверок
	3
	11


Раздел 2 Внешний муниципальный финансовый контроль

Основное внимание в аудиторской деятельности КСК района уделялось соблюдению установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» основных полномочий контрольно – счетного органа в том числе:

         1) Внешний муниципальный контроль за формированием местного бюджета осуществлялся КСК района путем проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

2) В соответствии   с требованиями ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в отчетном периоде КСК района провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2023 год, во время которой проведены внешние проверки годовой отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств (ГАБС).

3) В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» Контрольно-счетной комиссией подготовлено 3 заключения о ходе исполнения бюджета  за 1 квартал , полугодие и 9 месяцев 2024года.
4) В рамках возложенных полномочий Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КСК района провела два аудита в сфере закупок за 2024 год в Администрации МО «Жигаловский район».

5)На стадии текущего контроля проводились следующие тематические проверки исполнения районного бюджета:

- проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств за 2023 год в рамках реализации муниципальной программы «Социальная политика   муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026год»;
- проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств за 2023 год в рамках реализации мероприятий перечня Народных инициатив.

 1.КМ «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Перечня проектов народных инициатив за 2023 год»:

Установлено нарушение части 20 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

Установлено нарушение пункта 3.19. Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 № 5673. 

В указанных действиях должностного лица Заказчика содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.29.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно «Несоблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, обоснования объекта закупки (за исключением описания объекта закупки) -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей».
2. КМ «Проверка законного и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Жигаловский район», направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» за 2023 год»:

1).По подпрограмме «Старшее поколение»  на 2020-2026гг» установлено нарушение требований части 1 статьи 16 Федерального закона осуществлены закупки ТРУ на сумму 4320,0 рублей, не предусмотренные в плане-графике закупок Администрации МО «Жигаловский район № 202301343000186001,   влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей». (в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ.( срок давности привлечения к административной ответственности истек (более 1 года со дня совершения административного правонарушения). 

3). По подпрограмме «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г установлены нарушения требований, установленных частью 13.1. статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (нарушение сроков оплаты товаров Администрацией МО «Жигаловский район» - более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, без использования ЕИС).

 В результате проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения, содержащие признаки административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.7.30, ч.1 ст. 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных»(в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности составляет 1 год со дня совершения административного правонарушения). 

4).По подпрограмме  «Медицинские кадры» на 2020-2026г.г.», установлено, что пункт 3 Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты для отдельных категорий медицинских работников областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Жигаловская районная больница», расположенного на территории Жигаловского района, утвержденного постановлением Администрации МО «Жигаловский район» от 16.12.2019 года № 142 нуждается в доработке (корректировке), следует добавить категорию «врачи».

Согласно ст.9, ст.11 Федерального закона №6-ФЗ КСК района осуществляла экспертизу проектов муниципальных нормативно-правовых актов (включая финансово-экономическую экспертизу) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, в соответствии со стандартами внешнего государственного и муниципального финансового контроля. В течение 2024 года в Контрольно-счетную комиссию было направлено 69 проектов муниципальных правовых актов для проведения экспертизы. 

По всем проектам подготовлены заключения и направлены в адрес разработчика проекта, которые распределились следующим образом:

- 11 заключений по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год;
-5 заключений на проект решения Думы по внесению изменений в бюджет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

- 11 заключений по экспертизе проекта решения Думы о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

- 5 заключений на проекты решений Дум о бюджетном процессе;

- 1 заключение на проект Прогнозного плана приватизации;

 - 8 заключений о внесении изменений в Положение о Дорожном фонде МО; 

-23 заключения об утверждении земельного налога, налога на имущество физических лиц, в том числе на межселенной территории; 

- 1 заключение об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками; 
- 1 заключение по соглашению с Жигаловским муниципальным образованием;

- 3 заключения на исполнение бюджета
2.2 Исполнение Соглашений заключенных с муниципальными образованиями

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, фелеральных территорий и муниципальных образований» заключены соглашения о передаче КСК района части полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

КСК района на основании Соглашений с муниципальными образованиями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году были проведены следующие проверки:

-  внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2023 год, проведена в 10 муниципальных образованиях 

-  экспертиза проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, проведена в 10 муниципальных образованиях 
        - экспертиза проектов муниципальных правовых актов  в форме экспертно-аналитических мероприятий;

- тематические проверки в форме контрольных мероприятий;

- мониторинг дорожного фонда

Всего было проведено в муниципальных образованиях поселенческого уровня 71 контрольное и экспертно-аналитическое мероприятие. Объем проверенных средств по проведенным мероприятиям составил 566 315,4 тыс. рублей (без учета 10 экспертиз проектов решений Дум МО о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов). Выявлено нарушений в результате проведенных мероприятий на сумму 3 975,5 тыс. рублей.

 В течение 2024 года Контрольно-счетной комиссией при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий установлено:

1 КМ «Проверка эффективности и целевого использования средств дорожного фонда Чиканского сельского поселения за 2023 год»:

В нарушение требований статьи 34 БК РФ выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 1,6 тыс. рублей.

Нормативная правовая база, регулирующая дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения, недостаточна и требует разработки и принятия правовых актов органом местного самоуправления Чиканского муниципального образования:
 - в нарушение п. 11 ст. 13, п. 3 ст. 34 Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели в проверяемом периоде администрацией Чиканского муниципального образования не утверждались, что не позволило в ходе проверки оценить правильность расчета стоимости ремонта и содержания автомобильных дорог, а также потребность денежных средств на их финансирование.

- в нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 257-ФЗ Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог на территории Чиканского муниципального образования не разработан и не принят. 

- в нарушение пункта 4 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения в проверяемом периоде не проводилась.

            В нарушение п.5 ст.179.4 БК РФ остатки средств дорожного фонда, неиспользованные в 2023 году, заведены в бюджет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов не в полном объеме.

           Отсутствие в муниципальном образовании Плана проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, не проведение оценки технического состояния автомобильных дорог, не применение правил расчёта размера ассигнований местного бюджета на указанные цели при формировании расходов местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) не позволяет органам местного самоуправления надлежащим образом осуществлять свои полномочия по осуществлению контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения, своевременно планировать и рассчитывать при составлении бюджета на очередной финансовый год затраты, необходимые для ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения, а также оценить правильность расчета стоимости данных работ и потребность денежных средств на их финансирование, что может свидетельствовать о неэффективном использовании бюджетных средств.

           В нарушение Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ, Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Чиканского муниципального образования в проверяемый период 2023 года План проверок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог отсутствовал, на официальном сайте администрации Чиканского муниципального образования не размещен, проверки не проводились.
               2.КМ «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в Жигаловском муниципальном образовании за 9 месяцев 2024 года»:

. Установлены нарушения требования ст.72 БК РФ, ст.16 Закона 44-ФЗ, общий объем бюджетных средств, направленный на оплату товаров, работ и услуг, не предусмотренный планом-графиком:

- по Администрации Жигаловского МО №202401343000102001 на 2024 год составил 2 569 844,95 рублей, 

- по МКУ «Жигаловское» № 202408343000421001 на 2024 год составил 1 198 158,40 рублей.
В нарушение ст.23 Закона 44-ФЗ на представленной отсканированной копии Договора от 15.02.2024 года № 2/24 отсутствует ИКЗ, не представляется возможным определить основание и цель его заключения.

Установлено нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.10 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденных Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н, п.3.2 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» - отсутствуют (частично) инвентарные номера на приобретенных основных средствах.
Установлено, что в результате принятия неэффективного управленческого решения Администрацией Жигаловского муниципального образования не достигнут желаемый результат:

- в нарушение условий муниципального контракта №01343000158240000070001 от 15.04.2024 г. подсветка объекта фактически не осуществляется, светотехническая часть не завершена, выполнена не в полном объеме (Стела «Жигалово» не подключена к электросетям, либо альтернативным источникам питания, нет возможности осуществить проверку светотехнического оборудования), 

- Администрацией Жигаловского муниципального образования приняты и оплачены фактически не завершенные светотехнические работы. 

В действиях должностного лица содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Установлено нарушение пункта 6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Жигаловскому муниципальному образованию», утвержденного Постановлением Администрации Жигаловского муниципального образования от 13.07.2020 года №58.

Акт по результатам проведения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в Жигаловском муниципальном образовании за 9 месяцев 2024 года» направлен Прокуратуре Жигаловского района (в рамках Соглашения о взаимодействии для принятия мер реагирования). 

3..КМ «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в Чиканском сельском поселении за 9 месяцев 2024 года» установлено   нарушение требований части 1 статьи 18, пункта 2 части 4 статьи 19 Закона 44-Ф;.

- нарушение требований Постановления Правительства РФ от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов Чиканского муниципального образования, в том числе подведомственных им казенных учреждений, утвержденных постановлением администрации Чиканского сельского поселения от 15 февраля 2016 № 05. Сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 48,4 тыс.рублей;

-  нарушение требований приказа Минфина РФ от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

Контрольно-счетной комиссией МО «Жигаловский район» предложено распоряжение Чиканского сельского поселения от 26.04.2019 №36 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» следует привести в соответствие с действующим приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений.

В ходе проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов КСК района выявлены следующие нарушения: 

- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 157,5 тыс. руб., произведена оплата штрафов (Дальне-Закорское МО – 30 тыс. руб., Знаменское МО – 67,5тыс. руб., Рудовское МО – 30 тыс. руб., Чиканское МО – 30 тыс. руб.).

- в нарушение требований статьи 264.6 БК РФ в текстовой части проекта решения Думы по исполнению бюджета предлагается утвердить показатель «дефицит бюджета в размере «минус»,согласно проекту бюджета следует утвердить «профицит бюджета(Петровское МО, Лукиновское МО);

-  в нарушение требований ст. 269.2. БК РФ в заключении по результатам внутреннего финансового контроля отсутствуют выводы о достоверности годовой бюджетной отчетности за 2023 год (Рудовское МО).

При проведении экспертиз проектов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов КСК района установлены следующие нарушения и замечания:

-  Усть-Илгинское МО утвержденные объемы финансирования по паспорту муниципальной программы которые не соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом бюджета.; в нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ пояснительная записка к Прогнозу СЭР с обоснованием параметров прогноза не представлена; 

-   Рудовское  МО  в нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ пояснительная записка к Прогнозу СЭР с обоснованием параметров прогноза не представлена; 

  -  Чиканское МО в нарушение требований ст. 184.2 БК РФ к экспертизе не представлены основные направления бюджетной и налоговой политики Чиканского муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;  в нарушение требований п. 4 ст. 173 БК РФ не представлена пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического развития Чиканского муниципального образования на 2025-2027 годы с обоснованием параметров прогноза. в нарушение требований ст.184.2 БК РФ паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Чиканского муниципального образования на 2022-2025 годы» к экспертизе не представлен;
-  Тимошинское МО в нарушение требований ст.184.2 БК РФ паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта) к экспертизе не представлены.

В целях реализации рекомендаций по устранению нарушений, недостатков и замечаний, выявленных в ходе контрольных и экспертных мероприятий, Контрольно-счетной комиссией в адрес субъектов проверок в отчетном периоде направлены акты, представления, заключения, информационные письма.
По результатам проведения мероприятий объектам контроля направлено 3 представления, которые содержат требования:

- об устранении выявленных недостатков в нормативно-правовом регулировании в соответствии с действующим законодательством;

- о своевременном предоставлении документов в соответствии с бюджетным законодательством;

  В органы местного самоуправления Жигаловского района, поселений направлено 10 информационных писем с устранением отдельных замечаний и нарушений.

Экспертиза проектов бюджетов муниципального образования «Жигаловский район» и муниципальных образований, входящих в состав Жигаловского района, проводилась с целью оценки бюджетов на предмет соответствия основным направлениям бюджетной и налоговой политики каждого муниципального образования, прогнозу социально-экономического развития, иным имеющимся программным документам, являющимся основой составления проектов бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, а также определения соблюдения бюджетного законодательства при разработке бюджетов, анализа объективности планирования доходов и расходов бюджетов муниципальных образований. В ходе проведения экспертизы проектов бюджетов проверено соответствие основных параметров и документов, предоставляемых одновременно с ними, требованиям бюджетного законодательства, а также полноты отраженных показателей в проекте бюджета. 
Отдельным направлением деятельности КСК района в отчетном году являлся оперативный (текущий) контроль исполнения бюджета, реализуемый в форме ежеквартального мониторинга исполнения бюджета. При подготовке информации о ходе исполнения бюджета Контрольно-счетной комиссией проведены анализ исполнения кассового плана, оценка фактического исполнения бюджета по доходам и расходам в сравнении с прогнозируемыми показателями, а также оценке равномерности использования бюджетных средств в течение финансового года.
На территории района реализуется один национальный проект: «Образование». Участником данного мероприятия является Управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район».
Бюджетные ассигнования в бюджете муниципального образования «Жигаловский  район», предусмотрены на реализацию национального проекта «Образование» по мероприятию «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями» в 5 муниципальных общеобразовательных организациях с общим финансированием в сумме 1997,1 тыс.руб. Исполнение национального проекта «Образование» составляет 99,99%.

В отчетном периоде проводился мониторинг формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов муниципальных образований, входящих в состав Жигаловского  района.

Кассовые расходы по исполнению средств из дорожных фондов муниципальных образований Жигаловского района на 01.01.2025г. составили 66 517,9 тыс. руб. или 86,3%, в том числе: 

- городское поселение – 56 085,7 тыс. руб. или 99,2%;

- сельские поселения – 10 432,2 тыс. руб. или 50,8%.

Наиболее высокий процент исполнения в Жигаловском МО (99,2%)  Петровском МО (96,9%), Чиканском МО (88,9%), Тутурском МО (83,4%). 

Причиной низкого освоения средств дорожных фондов является, экономия бюджетных средств по результатам фактически выполненных работ. 

По состоянию на 01.01.2025г. остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда составил 462,6 тыс.руб. по городскому поселению, в сумме 9 841,7 тыс.руб. по сельским поселениям.

В соответствии со ст.98 Федерального закона №44-ФЗ Контрольно-счетная комиссия является органом аудита в сфере закупок и осуществляет анализ и оценку результатов закупок, достижения целей осуществления закупок. Основным подходом к проведению аудита закупок является включение соответствующего вопроса (задачи) в тематические мероприятия по контролю за использованием бюджетных средств, среди которых есть расходы на закупки. Информацией для проведения аудита в сфере закупок являются материалы и документы, представленные проверяемыми объектами, а также данные, размещенные в единой информационной системе в сфере закупок на сайте zakupki.gov.ru.

Использование бюджетных средств на закупку товаров, работ, услуг рассматривалось Контрольно-счетной комиссией в ходе 15 мероприятий, в том числе 3 тематических экспертно-аналитического и 12 контрольных мероприятий.

Общий объем закупок, охваченных аудитом в сфере закупок с учетом тематического экспертно-аналитического и контрольных мероприятий, составляет 158 791,1 тыс.руб. Общее количество нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при аудите в сфере закупок, составляет 3 818 тыс.руб. 

Причинами, повлекшими нарушения в сфере закупок, являются следующие факторы: недостаточная квалификация сотрудников; отсутствие должной подготовки и опыта специалистов в области муниципальных закупок, приводящее к ошибкам; низкая конкуренция среди поставщиков.

В целях исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе, в рамках последующего контроля Контрольно-счетной комиссией были проведены: внешняя проверка годовых отчетов главных администраторов средств бюджета муниципального образования «Жигаловский  район», за 2023 год; внешняя проверка годового отчета об исполнении за 2023 год (далее - годовой отчет).

Годовой отчет проверялся на предмет полноты показателей бюджета об исполнении и представленных одновременно с ним документов и достоверности показателей годового отчета. В ходе внешней проверки годового отчета проведены оценка соблюдения требований действующего законодательства при исполнении бюджета в отчетном финансовом году и анализ его исполнения. В рамках проведенной внешней проверки КСК района проведен анализ общих характеристик исполнения районного бюджета за 2023 год, соблюдения требований правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при организации бюджетного процесса, исполнения районного бюджета по доходам и расходам, источникам финансирования дефицита бюджета. По результатам внешней проверки годового отчета сделан вывод о достоверности представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский  район», и информации о финансовой деятельности главных администраторов бюджетных средств в 2023 году. 
В целях выполнения принятых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 10 поселениях Жигаловского района также были проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год. По каждому муниципальному образованию подготовлены заключения с предложениями и рекомендациями, адресованными главам МО.

Раздел 3 Взаимодействие с правоохранительными, надзорными и иными органами.

Контрольно-счетная комиссия реализует полномочия по взаимодействию с правоохранительными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрольно-счетных органах на основании заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии. В отчетном периоде сотрудничество осуществлялось в основном в форме обмена информацией и направления заключений на проекты решений Дум в прокуратуру. 

Требований прокуратуры Жигаловского района в КСК района в 2024году не поступало. 

Раздел 4 Организационная, кадровая и информационная деятельность Контрольно-счетной комиссии

Обеспечение доступа к информации о своей деятельности – одно из направлений работы Контрольно-счетной комиссии. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями ст.19 Федерального закона №6-ФЗ информация о деятельности палаты размещается на официальном сайте Контрольно-счетной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://zhigalovo.irksp.ru/). Размещение информации на сайте контрольно-счетного органа осуществляется ведущим инспектором Контрольно-счетной комиссии. В течение года постоянно осуществлялась поддержка электронного интернет-сайта, проводилась актуализация материалов, тематических рубрик. На сайте размещались ежегодные планы и отчеты о деятельности, нормативно-правовая база, информация о проведенных мероприятиях и другая информация.

            Важнейшими принципами, на основании которых действует Контрольно-счетная комиссия, являются принципы открытости и гласности, закрепленные в статье 4 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». Реализация указанных принципов осуществлялась посредством размещения на официальном интернет-сайте Контрольно-счетной комиссии информационных сообщений о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, правовых актов КСК района.

 С 2024 года зарегистрирована официальная страница (сообщество, группа) в социальных сетях в Контакте, Одноклассники.

В течение года информация по проводимым мероприятиям направлялась в администрацию муниципального образования «Жигаловский район»,, Думу муниципального образования «Жигаловский  район»,, в администрации и Думы муниципальных образований, в Прокуратуру Жигаловского района. 

В отчетном периоде обращений от граждан в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» не поступало.

Специалисты КСК района участвовали в заседаниях депутатских слушаний муниципального образования «Жигаловский  район», участвовали в  заседаниях Дум муниципального образования «Жигаловский  район»,, в режиме ВКС приняли участие 24 раза. 

Также одним из направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии является проведение мониторинга актуальности положений действующих документов по методологическому обеспечению деятельности Контрольно-счетной комиссии, правовых документов, принятых в рамках полномочий Контрольно-счетной комиссии.

По противодействию коррупции проводилось  заседание  по следующим вопросам:

- проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера должностных лиц КСК района за 2023 год;

- осуществление муниципального финансового контроля (внешнего) в части целевого и эффективного использования бюджетных средств, в сфере осуществления закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2023 год;
В целях информационного обеспечения основной деятельности организовано функционирование справочной правовой системы «Гарант». Специалистам Контрольно-счетной комиссии обеспечен доступ к нормативным, методическим, справочным и другим материалам, которые содержатся в интернет ресурсе на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации необходимым для использования в практической деятельности.

Фактическое количество специалистов (муниципальных служащих) Контрольно-счетной комиссии составляет 2 человека, из них по переданным полномочиям от поселений Жигаловского района 1 человек (в соответствии с приказом Министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. №57-мпр «Об утверждении методических рекомендаций по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области» норматив численности муниципальных служащих контрольно-счетного органа муниципального образования «Жигаловский  район», на 2024 год был определен в количестве 4 человека). Отсутствие достаточной (определяемой в соответствии с приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. №57-мпр) штатной численности Контрольно-счетной комиссии в значительной степени влияет на объем выполнения основных полномочий, определенных для реализации контрольно-счетными органами муниципальных образований Федеральным законом №6-ФЗ.
Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Жигаловский  район», в том числе сформированных за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений района на осуществление переданных полномочий. Фактические расходы контрольно-счетного органа в 2024 году составили 4 472,3 тыс.руб., в том числе на специалиста по переданным полномочиям в сумме 1980,5 тыс.руб.

Контрольно-счетной палатой Иркутской области в рамках соглашения о сотрудничестве и взаимодействии оказана методическая помощь, получены консультации, как при проведении контрольного мероприятия, так и по иным вопросам деятельности КСК района. При содействии Контрольно-счетной палаты Иркутской области работники КСК района принимали активное участие в обучающих семинарах, вебинарах в режиме видеоконференцсвязи, проводимых представителями Счетной палаты Российской Федерации, Союза муниципальных контрольно-счетных органов на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации.

В июне 2024 года КСК муниципального образования «Жигаловский район», участвовала в семинаре-совещании с контрольно-счётными органами Иркутской области на тему «Актуальные вопросы деятельности органов внешнего финансового контроля в современных условиях», который прошел в Законодательном Собрании Иркутской области. 

Специалисты Контрольно-счетной комиссии в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции. Жалоб, сообщений от граждан и организаций о случаях нарушений требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной комиссии в 2024 году не поступало. Специалистами Контрольно-счетной комиссии представлены сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) за 2023 год в аппарат КСК района. Кроме того, в связи с тем, что с 1 октября 2021 года изменен правовой статус председателя Контрольно-счетной комиссии (должность председателя отнесена к муниципальным должностям), сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера председателем КСК района направлены в Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

Раздел 5.  Задачи КСК района на 2025 год

Контрольно-счетная комиссия в 2025 году продолжит осуществление внешнего муниципального аудита (контроля) в рамках Федерального закона №6-ФЗ, Положения «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский  район»,». Приоритетом деятельности Контрольно-счетной комиссии останется контроль за расходами главных администраторов бюджетных средств в ходе оперативного анализа бюджета. Содействие достижению целей и задач стратегического развития МО посредством применения комплексного подхода к муниципальному аудиту. Запланированы контрольные мероприятия по проверке законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на выполнение муниципального задания и использования средств субсидии на иные цели, осуществление проверок в сфере закупок, , оценка установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности..

В своей деятельности Контрольно-счетная комиссия будет стремиться к тому, чтобы материалы проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всегда являлись объективной информацией о состоянии муниципальных финансов, уровне бюджетной обеспеченности, качестве бюджетного планирования и других аспектов, связанных с бюджетным процессом, что позволит своевременно выявлять нежелательные отклонения от заданной цели и принимать эффективные решения.
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